2017年2月10日 / 星期五 / 责任编辑 / 郑拥拥 李群2 最新闻

本报讯（通讯员 陈蕾蕾 记者

林翔翔）2 月 7 日下午，市第十五届

人 大 常 委 会 召 开 第 五 十 次 会 议 。

市人大常委会主任叶世林主持会

议，党组书记叶建辉和副主任林济

晚、江孟甫、金爱忠、薛小平、薛尧

弟及党组成员陈世尧等出席会议。

会议审议通过了市十六届人大

一次会议主席团和秘书长、计划预

算审查委员会成员、各代表团召集

人等建议名单，列席人员范围等；关

于实施市政府民生实事代表票决制

的决定；关于市监察委员会副主任、

委员任免工作的决定；法制工作委

员会更名为法制内务司法工作委员

会的议案。

据了解，市十六届人大一次会

议 将 于 2 月 16 日 开 幕 ，大 会 除 听

取和审议政府工作报告等六项工

作报告之外，还将选举产生市十六

届人大常委会主任、副主任、委员，

市人民政府市长、副市长，监察委

员会主任、法院院长、检察院检察

长 ，我 市 出 席 温 州 市 人 代 会 的 代

表，设立法制内务司法委员会、财

政经济委员会并通过组成人员名

单 。 另 外 ，大 会 上 ，381 名 市 人 大

代表将差额投票表决确定本年度

市政府民生实事项目，这在我市尚

属首次。

会议要求大会筹备工作组，认

真细致地进行查漏补缺，确保各项

准备工作万无一失，为本届人大工

作划上一个圆满的句号，为新一届

人大工作奠定一个良好的开端。

市政协多渠道推进民主监督

委派民主监督员 监督更主动有力
■记者 陈希林

民主监督是人民政协的三大主要职能之一。近几年来，市政协坚持探
索创新，完善履职形式，多渠道推进民主监督，特别是不断探索深化委派民
主监督员制度，创新委派方式，扩大委派规模，变被动监督为主动监督，有力
显现民主监督效果。

实行委派民主监督员工作，

是 市 政 协 履 职 方 式 的 一 次 重 大

创新，其宗旨是帮助受派单位改

进和推动工作，督促工作落实。

近两年来，市政协调整委派

民 主 监 督 员 工 作 方 式 和 监 督 员

队 伍 ，逐 步 扩 大 委 派 规 模 ，受 派

部 门 及 单 位 由 2012 年 的 25 个 ，

增加到去年的 28 个；每年委派约

140 名政协委员，到市公安、教育

等 20 多个市级部门及单位担任

民主监督员，每组 8 至 9 人，同时

与市纪委建立联动工作机制，每

组配备 1 名纪委联络员。

市 政 协 于 每 年 3 月 召 开 委

派民主监督员工作会议，总结部

署委派监督工作；于每年 8 月召

开 委 派 民 主 监 督 小 组 组 长 座 谈

会，由各小组负责人分别汇报 3

月以来开展民主监督工作情况、

下 步 工 作 打 算 及 存 在 的 困 难 和

问题，并部署下步工作。

据了解，各委派民主监督小

组均制定了监督工作规程，确定

工作方式，并分别组织成员数次

到 受 派 单 位 开 展 调 查 、了 解 情

况 ，建 立 互 动 机 制 。 同 时 ，结 合

各组实际，分别针对经济社会发

展 及 人 民 群 众 关 心 的 热 点 焦 点

等问题开展民主监督，个别小组

还 了 解 了 一 些 部 门 在 工 作 中 遇

到的困惑等。

各 民 主 监 督 小 组 根 据 受 派

部门（单位）的职能和工作特点，

采取“听、看、查、评”方式，深入

开 展 调 查 研 究、明 察 暗 访、组 织

座谈等活动，收集不同阶层群众

的 意 见 和 建 议 ，了 解 真 实 情 况 ，

认真开展民主监督工作。

据委派市市场监督管理局民

主监督小组组长胡奎介绍，去年该

小组就食品安全问题，组织监督员

对多所学校学生用餐食品配送卫

生安全情况进行了调研，通过对原

材料采购、清洗、烧菜等每个环节

的实地视察了解，结合新修订的

《食品安全法》，向市场监管局提

出了合理的建议和意见，认为要区

分行为主体类别，分类使用处罚标

准；建立容错机制，探索创立多渠

道约束、处罚方式；加强引导，推

进食品行业规范化。

去年，市政协委派民主监督小

组进驻市卫生和计划生育局，听取

该局情况介绍、座谈讨论，分析近

年来市政协委员提案反映的医疗

卫生问题，选择了我市实施“人才

下沉、资源下沉”、“ 服务能力提

升，服务效率提升”工程和“瑞安

市临床检验中心、医学影像诊断中

心”建设情况作为此次民主监督的

重点。通过走访调研市人民医院、

市第二人民医院（飞云街道卫生

院）、市第三人民医院、湖岭镇卫

生院等，听取和收集各方意见建

议，认真开展专项民主监督活动。

该小组提出的建立“双下沉、两提

升”工作机制，完善激励机制、强

化监管考核，推行人才全面下沉，

制定有针对性的医院帮扶需求和

目标，加大对“两中心”建设力度

等建议，受到市有关领导及卫生部

门的高度重视。

据悉，近五年来，各民主监督

小组到受派部门及单位，监督不

越位、帮忙不添乱，变被动监督为

主 动 监 督 ，民 主 监 督 效 果 明 显 。

五年来，市政协共委派 5 批 610 人

次的民主监督员到 28 个部门单

位，开展民主监督活动 182 次，发

出《民主监督建议书》79 份。派

往市教育局监督小组，针对“阳光

招生”工作在实施过程中出现的

新矛盾和新问题，提出了完善“阳

光招生”工作细则的建议，市教育

局 及 时 采 纳 意 见 ，规 范“ 阳 光 招

生”工作，促进教育公平。派往市

公安局监督小组，就群众反映的

我 市 经 济 犯 罪 案 件 立 案 难 的 情

况，建议市公安局重视经侦队伍

建 设 、建 立 立 案 审 查 的 监 督 机

制。市公安局将立案难问题纳入

我市深化司法体制改革的具体方

案中，并在经侦部门单独设立受

理室，统一归口受理案件，努力实

现司法的公正公开。

近几年来，市政协通过打造

“榕树下”电视品牌栏目，精选社会

热点、焦点话题，制作播出“网络食

品安全谁来监督”等数十期节目，

获得群众的赞许，产生了良好的社

会效应。

据悉，从 2008 年 1 月至 2016

年已拍摄“榕树下”栏目共 80 期，

其中 2016 年拍摄 10 期。内容包

括市无党派人士联谊会参政议政

专 场“ 错 时 停 车 ，为 何 叫 好 不 叫

座”；民建瑞安市基层委员会议政

专场“网络食品安全谁来监督”；民

革瑞安市基层委员会议政专场“要

我消防还是我要消防”；“创新履

职，我们一直在路上——市政协成

立 60 周年”特别访谈节目；民盟瑞

安市委员会议政专场“家长学校，

我们期待”；人口资源环境委员会

的专题调研跟踪拍摄“垃圾分类减

量，变废为宝”；九三学社瑞安市委

会议政专场“西门水闸何时开建”

等。

2016 年“榕树下”主要采取与

各个民主党派及社会团体合作的

方式，将民主党派最关注的集体提

案，通过电视议政的方式在公众面

前展示，并邀请相关部门领导上台

应答回复。民盟瑞安市委会在“家

长学校，我们期待”这一期中提出

的有关建立瑞安市级的家庭教育

讲师团的建议被市教育局采纳，并

于两个月后成立了瑞安市春雨教

育教师团，在我市各个学校开展家

庭教育巡讲活动。

扩大规模深化委派

深入基层主动监督

ui bao
市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作市人大政协工作
亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③亮点系列报道③RR

“榕树下”建言解难题

市第十五届人大
常委会第五十次会议
审议通过市十六届
人大一次会议
主席团等建议名单

因瑞安市人文公园工程建设的实际需要，须对该工程施工红线范围内的坟墓进行迁移,请各坟主

在公告之日起至 2017 年 4 月 20 日前，到潘岱街道后岸村办公楼办理移坟手续（联系人：王小锋，联系

号码：135065682877；徐协光，联系号码：13967787272；王仕友，联系号码：13088697660）。逾期不办

理的，将作无主坟处理。

特此公告

瑞安市潘岱街道办事处

瑞安安阳中心城区开发建设管理委员会

2017年2月8日

关于瑞安市人文公园工程坟墓迁移
公 告

本报讯（记者 陈希林）日前，陶

山镇弘景艺术团 2016 年会在花园

底村文化礼堂举行，在把“我们的村

晚”迎新文艺演出送给老百姓的同

时，还突出宣传该镇开展“大拆大

整”工作取得的明显成效。

据悉，2016 年陶山镇共组织拆

违行动 46 次，拆除违法建筑 125 处，

拆除违法建筑面积 86635 平方米，

其中：红砖窑 28 处 5170 平方米，非

法养殖场 44 处 51765 平方米，企业

违建 13 处 18440 平方米，其他违建

40 处 11260 平方米，完成年度考核

任务的 144.39%。其中“大拆大整”

专项行动开展以来，陶山镇组织拆

违行动 13 次，拆除违法建筑 56 处，

拆违 24360 平方米。

陶山镇弘景艺术团
宣传“大拆大整”